



Bratislava, 11.06.2024

Všetkým záujemcom

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 10 až 12

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „**Projektová dokumentácia pre stavbu mimoúrovňové križovanie Bojnická**“, vyhlásenom dňa 17.05.2024 vo Vestníku verejného obstarávania č. 95/2024 pod značkou 12899 - MSS, boli doručené nasledovné otázky:

Otázka č. 10:

Akceptuje verejný obstarávateľ osobnú referenciu v pozícii HIP alebo ZoP, ktorej predmetom bol projekt mosta (DSP a DRS, alebo DSPRS) na elektrifikovanej železničnej trati min. dĺžky 30 metrov? T. j. o železničný most priamo na elektrifikovanej trati, nie cestný ponad železnicu.

Odpoveď č. 10:

Verejný obstarávateľ nepožadoval v rámci preukázania splnenia podmienky účasti v zmysle § 34 ods. 1 písm. g) ZVO odbornú skúsenosť autorizovaného stavebného inžiniera, avšak rozhodol o **doplnení podmienky účasti stanovenej podľa § 34 ods. 1 písm. g) ZVO nasledovne:**

podľa § 34 ods. 1 písm. g) ZVO, t. j. uchádzač preukáže, že na plnenie zákazky disponuje minimálne jedným odborne kvalifikovaným autorizovaným stavebným inžinierom, ktorý spĺňa nasledovné požiadavky:

- je držiteľom osvedčenia o vykonaní odbornej skúšky podľa zákona č. 138/1992 Zb. o autorizovaných architektoch a autorizovaných stavebných inžinieroch v znení neskorších predpisov vydaným SKSI kategórie I2 Inžinier pre konštrukcie inžinierskych stavieb, podkategórie 423 mosty a tunely, alebo
- je držiteľom osvedčenia o vykonaní odbornej skúšky podľa zákona č. 138/1992 Zb. o autorizovaných architektoch a autorizovaných stavebných inžinieroch v znení neskorších predpisov vydaným SKSI kategórie A2 Komplexné architektonické a inžinierske služby a súvisiace technické poradenstvo (2-1 Inžinierske stavby), podkategórie 210 dopravné stavby.

Minimálna požadovaná úroveň štandardov:

uchádzač predloží zoznam poskytnutých služieb, z ktorých bude vyplývať že autorizovaný stavebný inžinier v období predchádzajúcich 10 rokov od vyhlásenia verejného obstarávania realizoval minimálne 1 zákazku, predmetom ktorej bolo vypracovanie projektovej dokumentácie (DSP a DRS alebo DSPRS), ktorej predmetom bola výstavba **železničného mosta priamo na elektrifikovanej trati alebo** mostného objektu pre pozemnú dopravu ponad elektrifikovanú železničnú trať v prevádzke s celkovou dĺžkou min. 30m, pričom autorizovaný stavebný inžinier bol v rámci projektovej dokumentácie v pozícii HIP (Hlavný inžinier projektu) alebo ZoP (zodpovedný projektant).



Zoznam poskytnutých služieb musí obsahovať:

- meno a adresu odberateľa/objednávateľa,
- podrobný opis realizovaných zákaziek (z ktorého bude zrejmé, že ide o zákazky na poskytovanie služieb podľa vyššie uvedenej definície),
- termín poskytnutia služby (plnenia zmluvy),
- kontaktné údaje osoby odberateľa/objednávateľa, kde je možné si tieto údaje overiť.
- meno a priezvisko autorizovaného stavebného inžiniera a jeho pozíciu v rámci projektovej dokumentácie

Uchádzač berie na vedomie, že predmet zákazky bude realizovať odborníkom/odborníkmi, ktorými preukázal podmienky účasti. Uchádzač je povinný predložiť za odborníka profesijný životopis, ktorý obsahuje informácie o dosiahnutom vzdelaní a odbornej praxi, ako aj informáciu o aktuálnom zamestnávateľovi (informácia slúži na identifikáciu, či ide o vlastnú kapacitu uchádzača alebo kapacitu inej osoby podľa § 34 ods. 3 ZVO.

Verejný obstarávateľ zároveň upozorňuje, že v prípade, ak odborníci nebudú vlastnými kapacitami uchádzača (napr. zamestnanecký pomer, dohoda), budú tzv. inými osobami, ktoré poskytujú odborné kapacity v zmysle § 34 ods. 3 ZVO. Súčasťou ponuky uchádzača musia byť v tomto prípade:

- písomná zmluva uzavretá medzi uchádzačom a osobou, ktorej spôsobilosť využíva na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti (scan), z ktorej musí vyplývať záväzok osoby, že poskytne svoje kapacity počas celého trvania zmluvného vzťahu uchádzačovi; a
- doklady v zmysle § 32 ods. 2 ZVO preukazujúce splnenie podmienok účasti týkajúce sa osobného postavenia osoby, ktorej kapacity majú byť použité na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti v prípade, ak iná osoba nie je zapísaná v Zozname hospodárskych subjektov vedenom Úradom pre verejné obstarávanie.

Otázka č. 11:

Akceptuje verejný obstarávateľ referenciu uchádzača, ktorej predmetom bol projekt mosta (DSP a DRS, alebo DSPRS) na elektrifikovanej železničnej trati min. dĺžky 30 metrov? T. j. o železničný most priamo na elektrifikovanej trati, nie cestný ponad železnicu.

Odpoveď č. 11:

Verejný obstarávateľ **bude akceptovať** aj referenciu uchádzača, ktorej predmetom bol projekt mosta priamo na elektrifikovanej železničnej trati minimálnej dĺžky 30 metrov.

Nové znenie podmienky účasti technickej a odbornej spôsobilosti v zmysle § 34 ods. 1 písm. a) ZVO je nasledovné:

podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO uchádzač preukáže zoznam poskytnutých služieb za predchádzajúcich 10 rokov od vyhlásenia VO s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov, ak bol odberateľom verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa ZVO, dokladom je referencia.

Minimálna požadovaná úroveň štandardov:

Uchádzač predloží zoznam poskytnutých služieb, z ktorého bude vyplývať, že v období predchádzajúcich 10 rokov od vyhlásenia verejného obstarávania realizoval min. 1 zákazku,



ktorej predmetom bolo vypracovanie projektovej dokumentácie (DSP a DRS alebo DSPRS), ktorej predmetom bola výstavba **železničného mosta priamo na elektrifikovanej trati alebo mostného objektu** pre pozemnú dopravu ponad elektrifikovanú železničnú trať v prevádzke s celkovou dĺžkou min. 30m. ~~pričom autorizovaný stavebný inžinier bol v rámci projektovej dokumentácie v pozícií HIP (hlavný inžinier projektu) alebo ZoP (zodpovedný projektant).~~

Zoznam poskytnutých služieb musí obsahovať:

- meno a adresu odberateľa/objednávateľa,
- podrobný opis realizovaných zákaziek (z ktorého bude zrejmé, že ide o zákazky na poskytovanie služieb podľa vyššie uvedenej definície),
- termín poskytnutia služby (plnenia zmluvy),
- ~~— meno a priezvisko autorizovaného stavebného inžiniera a jeho pozíciu v rámci projektovej dokumentácie,~~
- kontaktné údaje osoby odberateľa/objednávateľa, kde je možné si tieto údaje overiť.

Otázka č. 12:

Akceptuje verejný obstarávateľ splnenie technickej a odbornej spôsobilosti dvoma rôznymi referenciami, osobnou skúsenosťou odborníka (autorizovaného stavebného inžiniera) v pozícii HIP/ZOP a druhou referenciou, teda uchádzača (spoločnosti), ktorej predmetom bol projekt mosta (DSP a DRS, alebo DSPRS) na elektrifikovanej trati min. dĺžky 30 metrov, na ktorej ale nevykonávala pozíciu HIP/ZOP dokladovaná osoba?

Odpoveď č. 12:

Na základe vyššie uvedených odpovedí otázok č. 10 a č. 11 verejný obstarávateľ upravil podmienku účasti technickej a odbornej spôsobilosti v zmysle § 34 ods. 1 písm. a) ZVO a doplnil podmienku účasti technickej a odbornej spôsobilosti v zmysle § 34 ods. 1 písm. g) ZVO, z čoho vyplýva, že **verejný obstarávateľ požaduje predloženie skúseností (referencií) uchádzača teda spoločnosti a autorizovaného stavebného inžiniera samostatne.**

Z dôvodu zmeny a doplnenia predmetných podmienok účasti bolo potrebné upraviť prílohu č. 2 súťažných podkladov s názvom „Ponuka“. Jej aktuálna verzia bola zverejnená medzi dokumentami zákazky.

Verejný obstarávateľ Vás zároveň informuje, že v dôsledku zmeny podmienok účasti a s tým súvisiacich dokumentov, predlžuje lehotu na predkladanie ponúk.

Nová lehota na predkladanie ponúk je v termíne do 28.06.2024 10:00 hod. Otváranie ponúk sa uskutoční dňa 28.06.2024 o 10:10 hod.

S pozdravom

Mgr. Ivan Pudiš, v. r.
vedúci referátu č. 1
oddelenie verejného obstarávania